

第4 【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(平成27年11月1日から平成28年1月31日まで)及び第2四半期累計期間(平成27年8月1日から平成28年1月31日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

3. 四半期連結財務諸表について

当社には子会社がないため、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,142,790	2,093,703
受取手形及び売掛金	1,007,790	※1 832,394
仕掛品	432,897	448,538
原材料及び貯蔵品	315,461	296,068
未収入金	※2 149,302	※2 224,050
その他	107,363	67,094
流動資産合計	4,155,606	3,961,851
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	464,987	450,958
土地	298,125	298,125
その他（純額）	32,485	26,667
有形固定資産合計	795,597	775,751
無形固定資産	54,856	49,093
投資その他の資産	100,958	98,203
固定資産合計	951,412	923,048
資産合計	5,107,019	4,884,899
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,131,783	954,709
未払法人税等	99,462	3,461
役員賞与引当金	16,950	-
製品保証引当金	11,947	12,528
受注損失引当金	38,750	8,073
その他	577,434	621,452
流動負債合計	1,876,328	1,600,225
固定負債		
退職給付引当金	36,332	33,378
役員退職慰労引当金	60,550	62,960
固定負債合計	96,882	96,338
負債合計	1,973,210	1,696,563

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	282,269	282,269
利益剰余金	2,600,193	2,658,280
自己株式	△20,054	△20,056
株主資本合計	3,113,984	3,172,070
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,824	16,265
評価・換算差額等合計	19,824	16,265
純資産合計	3,133,808	3,188,336
負債純資産合計	5,107,019	4,884,899

(2) 【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
売上高	2,158,892	2,145,963
売上原価	1,535,364	1,526,079
売上総利益	623,528	619,883
販売費及び一般管理費	※ 454,969	※ 466,175
営業利益	168,558	153,708
営業外収益		
受取利息	162	247
受取配当金	136	261
設備賃貸料	2,400	-
助成金収入	471	887
その他	2,771	1,547
営業外収益合計	5,942	2,944
営業外費用		
支払利息	1,097	1,184
為替差損	-	1,286
支払補償費	-	770
その他	0	-
営業外費用合計	1,097	3,241
経常利益	173,403	153,411
特別利益		
固定資産売却益	64	-
特別利益合計	64	-
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	173,468	153,411
法人税、住民税及び事業税	32,247	413
法人税等調整額	20,806	50,475
法人税等合計	53,054	50,889
四半期純利益	120,414	102,522

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	173,468	153,411
減価償却費	18,672	26,799
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14,000	△16,950
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,010	2,410
受取利息及び受取配当金	△299	△508
支払利息	1,097	1,184
売上債権の増減額 (△は増加)	538,438	175,396
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△593,858	3,750
未収入金の増減額 (△は増加)	△309,429	△73,627
仕入債務の増減額 (△は減少)	△172,254	△177,073
前受金の増減額 (△は減少)	256,482	139,230
その他	△69,401	△105,664
小計	△169,074	128,358
利息及び配当金の受取額	327	618
利息の支払額	△1,097	△1,184
法人税等の支払額	△46,653	△95,557
営業活動によるキャッシュ・フロー	△216,498	32,235
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△130,443	△230,480
定期預金の払戻による収入	100,431	200,455
有形固定資産の取得による支出	△6,830	△28,834
無形固定資産の取得による支出	△22,000	△5,176
その他	△308	△4,346
投資活動によるキャッシュ・フロー	△59,151	△68,384
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△205	△1
配当金の支払額	△31,262	△42,824
財務活動によるキャッシュ・フロー	△31,468	△42,826
現金及び現金同等物に係る換算差額	800	△137
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△306,316	△79,112
現金及び現金同等物の期首残高	1,985,716	1,877,334
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 1,679,399	※ 1,798,222

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

※1 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。

なお、当第2四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が、四半期会計期間末残高に含まれております。

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年1月31日)
受取手形	一千円	23,948千円

※2 ファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年1月31日)
未収入金	149,296千円	222,497千円

(四半期損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
給与手当	163,302千円	167,937千円
役員退職慰労引当金繰入額	4,010千円	8,410千円
製品保証引当金繰入額	10,517千円	10,993千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
現金及び預金	1,779,843千円	2,093,703千円
預入期間が3か月を超える定期預金	△100,443千円	△295,481千円
現金及び現金同等物	1,679,399千円	1,798,222千円

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月24日 定時株主総会	普通株式	31,107	3.50	平成26年7月31日	平成26年10月27日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年3月3日 取締役会	普通株式	35,547	4.00	平成27年1月31日	平成27年4月3日	利益剰余金

当第2四半期累計期間(自 平成27年8月1日 至 平成28年1月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年10月23日 定時株主総会	普通株式	44,434	5.00	平成27年7月31日	平成27年10月26日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年3月1日 取締役会	普通株式	31,104	3.50	平成28年1月31日	平成28年4月5日	利益剰余金

(注) 平成28年2月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っておりますが、上記配当金については、当該株式併合前の株式数を基準に配当を実施いたします。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、自動包装機械製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自 平成27年8月1日 至 平成28年1月31日)
1株当たり四半期純利益金額	67.75円	57.68円
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	120,414	102,522
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	120,414	102,522
普通株式の期中平均株式数(株)	1,777,406	1,777,397

- (注) 1 平成28年2月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。
- 2 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第55期(平成27年8月1日から平成28年7月31日まで)中間配当について、平成28年3月1日開催の取締役会において、平成28年1月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額 31,104千円

② 1株当たりの金額 3円50銭

③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成28年4月5日

(注) 平成28年2月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っておりますが、上記配当金については、当該株式併合前の株式数を基準に配当を実施いたします。